I 59
Refutatio.

Respondeo, hunc hominem in eo casu meritò posse reprehendi, & puniri; quia licet existimat, actus fote aequali malos; ceterum cum

videret obiecta esse aequaliter mala, hic, & nunc deberet eligere obiectum minus malum, & non ponere liberè illud maius fundamentalum ex parte obiecti ad malitiam: quare re ipsa ideo peccauit, quia illud posuit; si vero illud non poseret, sed oppositum, non peccaret, nec reprehenderetur. Quod si ipse reflexè existimauit, quod supposita priori ignorantia non tenetur magis eligere obiectum minus malum; tunc iam non peccasset eligendo obiectum turpius, quia hic, & nunc iam appetebat aequalitatem non solum in actibus, sed etiam in obiectis, nam ex parte ipsorum obiectorum appetebat aequaliter omnino indecentiam, & contumaciam cum lege, & per consequens non apparuerunt cum aequali malitia proxima. At vero Deus licet sciat, actus suos fote aequali bonos, videret tamen in obiectis proximis aequaliter bonitatem, & ideo formaliter est laudabilis, quia eligit obiectum aliquod melius, quod si illud non eligeret, sed obiectum infinitum non haberet actu aequali bonum, nec laudabilem. Hoc tamen esse non potest, quia nullum obiectum eligit Deus, adeo infima honestatis, vt non poterit eligere aliud, & aliud minus honestum, vel ex motu minus honesto, & ideo stat benè Deus ex se esse determinatum ad operandum honestum, & tamen in actu exercito semper esse libertam Deo illam honestatem, quia semper eligit liberè talcm excellum honestatis obiectuum.

Hinc infero, idem cum proportione dicendum est in ordine ad obiecta turpia; si enim quis præcedat determinatus ad eligendum aliquem gradum determinatum turpitudinis; tunc electio secundum illum gradum non erit culpabilis, nec vituperabilis, sed solum secundum quod excedet illum gradum. Si vero fingetur alius determinatus ex se, & necessitatis ad obiecta aequaliter in malitia disiunctum, ita vt non esset assignabile in illis aliquod minime malitiae obiectum: tunc eodem modo dicendum est, nunquam posse illum hominem eligere aliquod obiectum malum in particulari, quin eo ipso esset reprehensibilis, quia eliget liberè aliquam maiorem turpitudinem, quam oportet eligere, ex vi præcedentis necessitatis. Ceterum ille casus impossibilis est, quia non potest aliquis prædeterminati antecedenter ad malum, & culpam, etiam in genere, & indeterminatae, quia illa prædeterminatio tribueretur Deo. Si tamen non repugnat Deo prædeterminari antecedenter ad malum in genere, sicut ipse Deus est determinatus ad bonum in genere, tunc illi homo verè efficitur culpabilis, & reprehensibilis, eligendo hoc obiectum malum determinatum, cum posset aliud minus malum eligere, nec reprehenderetur, quia eligit obiectum malum, sed quia elegit obiectum deterius, cum posset eligere minus malum, nam sicut ex conceptu suo non repugnat necessitas ad aliquod beneficium in genere, & tamen in particulari debet gratias, quia ita confert hoc beneficium, vt poterit conferre aliud minus, sicut supra diccamus, quando Deus obligatus esset ad nos puniendum peccatorum penam æternam, nam eo ipso non posset cessare unquam à pena sine novo beneficio,

I 60

neficio, quia semper potuissest vltius progedi; ita non repugnat ex hoc capite necessitas ad malum in genere, & tamen quod in particulae repeliatur propter hoc malum, eo quod potuissest aliud minus malum eligere: repugnat tamen, (vt dixi) ex eo quod tunc Deus determinat illum hominem ad malum sicutem in genere, & sub distinctione, quod quidem Deus repugnat.

161 Haec sunt obiectiones principales, quae fieri possunt contra nostram sententiam, quatenus in Deo, & in Christo petimus indifferenter ad iniquitatem obiecta, ut falsetur libertas in genere moris. Aliæ sunt leuiiores obiectiones, quas breueri diluemus.

Obiectio
quarta. Quinque ergo obiciunt alii, quia sufficit indifferenter ad individua, licet præcedat necessitas ad rationem communem, ut opus sit culpabile, ergo & vt sit laudabile. Antecedens probant, quia in nobis præcedit de facto necessitas in genere ad peccandum venialiter cum his auxiliis ordinariis, ut suppono ex materia de *gratia*; & tamen hoc peccatum mendacij in speciali est culpabile, quia ad hoc mendacium in particulari non præcedit necessitas; ergo licet in Christo detur necessitas ad volendum morti; hæc tamen acceptatio mortis in particulari poterit esse libera, & laudabilis.

Dilector. Respondeo, necessitatim ad peccandum venialiter etiam in genere non esse necessitatem physicam, sed moraliter, propter sumnam difficultatem vitandi omnia peccata; quare cum hac necessitate stat bene libertas physica, quæ sufficit ad culpam, sicut sufficit ad meritum, nam etiam in Christo diximus esse necessitatem moralem ad actum perfectiorum cum potentia physica ad minus perfectum, & tamen ille adius perfectior est meritorius in Christo.

162.
Effugium. Dices, hoc mendacium in particulari non solum fit cum libertate physica, sed etiam cum mortali; licet ad peccandum venialiter in genere detur necessitas moralis. ergo licet ad aliquod opus in genere detur necessitas etiam physica, poterit tamen in particulari fieri cum libertate physica.

Præcluditur. Respondeo in primis, hoc mendacium in particulari aliquando fortasse fieri cum necessitate moralis, quando scilicet iam homo vitavit omnia peccata venialia, toto illo tempore, quo potest mortaliter ad vitare, utinam oblate occasione mentendi non potest mortaliter vitare mendacium, sed solum physice; sed tamen impunitus ad culpam, quia necessitas moralis non tollit rationem culpe. Regulariter vero hoc mendacium fit etiam cum libertate moralis, quia fit cum plena deliberatione. Item licet non possumus mortaliter non peccare semel, aut iterum, possumus tamen mortaliter non facere viginti peccata, v.g. in die; hoc autem mendacium fit post alia decem, vel viginti venialia: & denique fit ante completum illud tempus, quo possumus mortaliter vitare omnia venialia, & ante exhaustas vites morales ad restendum; ideo verum est, potuisse mortaliter hic, & nunc vitari hoc mendacium, quia nulla erat necessitas moralis in genere, vel in specie peccandi hic, & nunc: exterum ad eum mo-

dum, quo datur necessitas moralis, vel physica ad aliquem actum etiam in genere his, & nunc, fatendum est, hunc actum in particulari non fieri cum libertate moralis, vel physica secundum eum gradum bonitatis, vel malitiae, ad quem in genere præcedat necessitas, & ideo si datur necessitas moralis peccandi semel in die, v.g. & hic homo dixi mendacium ante meridiem, non dicitur fuisse in sua potestate non peccare illa die, sed non peccare illa hora, vel non peccare adeo grauiter; sed tamen tota malitia mendacij impunitur ad culpam in genere moris, quia necessitas moralis non impedit rationem culpe, ut saepe dixi.

Sexto obiecto potest, si Christus habuit libertatem, & potentiam physicam in ordine ad actum minus perfectum i ergo hic, & nunc habuit concutum ex parte Dei paratum ad actum minus perfectum i ergo habuit Deus hic, & nunc aliquam voluntatem indifferenter concurrendi cum Christo ad actum minus perfectum omisso perfectori, & per consequens coniungendi imperfectionem mortalium cum unione hypothatica, quod videtur absurdum.

Respondeo, hec omnia necessariò sequi, si Christus habuit potentiam physicam reflexè imperfectionis; quia te vera haec potentia physica non saluat, sine ista voluntate Dei indifferenter in actu primo, nec haec voluntas Dei est difficilior, quam voluntas etiam quam de facto habet concurrendi nobiscum ad vitanda omnia venialia cum auxiliis ordinariis, que coniunctio horum auxiliorum cum carientia omnis venialis est etiam mortaliter impossibilis; & tamen haber Deus voluntatem illius sicutem in particulari, alioquin non daretur in nobis libertas physica ad vitandum veniale.

Vlinus obicitur nobis S. Thomas qusq. 1. art. 4. ad 1. vbi dicit, Christum ideo suffit liberum, quia licet eius voluntas fuerit determinata ad bonum, non tamen est determinata ad hoc, vel illud bonum; ergo sentit indifferenter foliam ad hunc, vel illum actum sufficere ad liberatum.

Respondeo, S. Thomam ex illa indifferenter folium colligete libertatem in Christo, ad libertatem enim sufficit indifferenter ad plures actus: ceterum S. Doctor non explicat an illa libertas sit in genere moris, & sufficiens ad laudem, & meritum. Ideo non explicat, an illa indifferenter sit ad bona inæqua: si enim dixisset, qualis erat libertas Christi, dixisset etiam, qualia essent bona, ad que erat Christus indifferens.

Petes, an unio hypothatica se ipsa immediatae necessiter mortaliter ad actum perfectiorum, an mediante alio determinatio proximo, quod detur ad exigentiam ipsius unionis?

Respondeo, hanc necessitatem de facto prouenientem in Christo proxime, vel ratione visionis beatæ, qua (vt supra dixi) necessitas mortaliter omnes Beatos ad operandum summa perfectione sibi possibili in quacumque occasione, & ad placendum Deo quantum possunt.

163
Obiectio
sexta. Card. de Lugo de Incarnat.

164
Obiectio
sexta. Mm

165
Dubium. Vd

Explicatur
s. Thomas

Dubium.

Vel etiam praescindendo à visione beata, debet ex vi uniorum auxilia uberiora humanitati, quae ex se non prædeterminant physicè, sed tamen, quae ex se determinant moraliter ad actum perfectiorem, hoc est, ex vi quorum tederetur adēd difficultis omisissus actus perfectiōis, ut in nullo casu omittentur.

Potes, an requiratur omnino dari auxilium prædeterminans moraliter ad actum perfectiōrem? an verò sufficiat dari ad exigentiam uniorum hypothisticae auxiliū aliquod efficacis, cognitum scilicet efficax per scientiam medianam, licet non esset moraliter prædeterminans? hoc enim videtur sufficere, ad hoc, vt Christus operetur semper infallibiliter id, quod melius est; si vno hypothistica de se exigit, quod dentur ei illi sola auxilia, quae per scientiam medium præuideantur efficacia.

Respondeo, si exigetur vno hypothistica, quod darentur illa auxilia, qua præsidentur efficacia ad actum perfectiōrem, non bene explicaret libertas physica Christi ad actum minus perfectum; quia repugnat etiam physicè coniungi cum vniōne hypothistica actu minus perfectum; repugnat enim omnino non solum physicè, sed etiam metaphysicè, coniungi actum minus perfectum, seu carentiam actus perfectiōris cum auxilio efficaci ad actum perfectiōrem, quatenus auxiliū efficacē est; nam licet cum auxilio efficaci specificatiū accepto posse coniungi negatio consensus, non tamen potest coniungi cum efficacia, seu cum auxilio efficaci tedupletiū, ut efficacē est, quia efficiuntur duo contraria: ergo nec posset physicè coniungi carentiam actus perfectiōris cum vniōne hypothistica exigente auxiliū efficacē, ut efficacē est. Pater consequentia, quia hoc auxilium non potest dari per te Christo, nisi ex suppositione, quod id, quod non potest coniungi cum auxilio, ut efficacē, non potest etiam coniungi cum hoc auxilio, prout dato humilitati vñite Verbo; ergo in humanitate Christi non potest coniungi hoc auxilium cum carentia operationis perfectiōris, quia coniungi illam carentiam cum vniōne hypothistica, & hoc auxilio, effici coniungi cum hoc auxilio, prout dato cum præuisione efficacē; quæ tamen coniunctio teponat physicè, & metaphysicè, ut constat.

167
Eusof
Dicit aliquis, aliquando sine inconvenienti posse dari Christo illa auxilia efficacia, non prædeterminans moraliter: scilicet, si dicatur, quod vno hypothistica non exigat de se determinante auxilium præuisionis efficacē ad actum perfectiōrem, sed indeterminante, seu disunūtio; hoc est, exigat dari vel auxilium præuisionis efficacē, vel saltem prædeterminans moraliter ad actum perfectiōrem. Si enim talis exigentia ponatur in vniōne, non sequitur id, quod supra infestabamus, non posse physicè coniungi cum vniōne hypothistica carentiam actus perfectiōris; inā sequitur, posse physicè coniungi, licet non possit moraliter. Nam cū vno non petat determinante auxilium, ut efficacē, sed disunūtio, vel auxilium efficacē, vel prædeterminans moraliter, potuisse dari

hoc secundum. Quare cum toto hoc auxilio præuiso efficaci, etiam prout exigitur ab vniōne, potest physicè coniungi carentiam actus perfectiōris, quia non exigit ab vniōne determinante prout efficacē, sed disunūtio, prout est, vel efficacē, vel prædeterminans moraliter; cum hoc autem disunūtio non repugnat physicè, sed solum moraliter coniungi carentiam actus perfectiōris.

Sed nequā hoc modo potest sufficienter defendi illa potestas physica in Christo ad coniungendam cum hoc auxilio carentiam actus perfectiōris; qui licet vno non exigat hoc auxilium efficacē determinante, sed disunūtio hoc efficacē, vel aliud prædeterminans moraliter; hoc tamen auxilium exigit, non dari, nisi quando præuideatur ut efficacē, nam petit per te, quod auxilium, quod non fuerit moraliter prædeterminans, non detur, nisi præuideatur ut efficacē; hoc autem auxilium ex se habet, non esse moraliter prædeterminans; ergo hoc non exigitur ab vniōne, nec potest dari intuitu uniorum, nisi ut præuisionis efficacē; etgo cum vniōne, & cum hoc auxilio non potest physicè coniungi carentiam operationis. Pater consequentia, quia hoc auxilium non potest physicè coniungi cum vniōne, nisi supponatur efficacē, vel prædeterminans moraliter, sed hoc auxilium ex se habet non esse prædeterminans moraliter, ergo ex se habet, non posse coniungi cum vniōne, nisi supponatur efficacē; ergo hoc auxilium prout coniunctum cum vniōne non potest etiam physicè esse inefficacē, & per consequens repugnat etiam physicè coniungi carentiam operationis cum vniōne hypothistica, & hoc auxilio. Ut ergo defendatur in Christo libertas in genere mortis, & potestas saltem physica ad actum minus perfectum, debemus recurrere ad auxilia moraliter prædeterminantia, hoc est, inductum necessitatem moralem, per que voluntas Christi moraliter prædeterminetur ad actum perfectiōrem; & hæc sufficiunt de impeccabilitate, & libertate Christi.

DISPUTATIO XXVII.

De merito, & oratione Christi.

SECTIO I. Per quos actus Christus meruerit?

SECTIO II. Quid Christus sibi meruerit?

SECTIO III. De Iesu, que Christus alȳ meruit.

SECT. IV. Quo tempore Christus meruerit, & annunc oret in celo?

BERTINET hoc iam ad questionem 19. vbi S. Doctor agit de operatione Christi, & ibi Theologī disputant de Christi merito. Supponenda autem sunt ex 1. 2. omnia quæ pertinent ad materialē de merito in

Disput. X X V I I.

in communi; & solum examinanda, que peculiariet pertinent ad meritum Christi. Supponenda item que in superioribus *disp.* 6. dixi de infinito valore meritorum Christi. Item que dixi *disp.* 8. vbi vidimus, humanitatem non potuisse connaturaliter mereti suam visionem hypothaticam, non solum per opera subsequenti, sed nec per antecedentes ipsam visionem. Item quomodo potuerit mereti gratiam sui progenitoribus. Quibus suppositis, facilius expedientur, quae tentant in hac materia de morte Christi, ad quam etiam reduci possem, quod de oratione Christi agitur in questione 21.

SECTIO I.

Per quos actus Christi meruerit?

I
Dilectionis
prima
Vasquez.

Suarez.
Valentia.

Henrique.
Vincentius.

Dubitatur primò de actu dilectionis Dei, aut fuerit in Christo meritorum: Ratio dubitandi est, quia oritur necessariò ex visione beata; ergo non meritorum. Propter hoc P. Vasquez, & alij, quos sequitur *disp.* 7. cap. 1. & 3., negat Christianum meruisse per dilectionem Dei. Communis tamen sententia afflavit, quam sequitur Suarez *disp.* 39. *scilicet* 2. Valentia *q. 19. p. 2.* & alijs recentiores. Et videtur indicari *Ioan.* 1.4. ut cognoscas mundum, quia diligo Patrem, & sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio: surgere, et ramus hinc. Ceterum haec sententia non eodem modo defenditur. Aliqui enim dicunt, hunc anologum fuisse Christo libertum, quia per potentiam miraculorum, quam habebat, potuit suspendere amorem, qui alioquin necessariò ostendebatur ex visione clara Dei. Hos refutat nomine P. Henriquez de fini homini, cap. 6.8. ultim K. & Vincentius de gratia Christi, *q. 5. art. 3. dub. 1.* Sed displices, rum quia si non apparet aliquid mali in exercito amoris, forsitan nulla potentia potuit humanitas suscindere libertè eum alium; omnis enim superfluo libera oritur ex cognitione aliquius malii, ut suppono: rum etiam, quia non est creditibile datam fuisse humanitati Christi potestarem ad suspendendum amorem beatissimum; nam ille amor vel est de eleatoria, vel saltem de complemeto beatitudinis.

Alii ergo dicunt, dilectionem Dei fuisse in Christo meritorum, qui ostendebatur à duplice scientia, scilicet à beata, & infusa; & licet prout oritur à scientia beata, sit actus necessarius, sed tamen prout oritur ab infusa est liber. Hac citram sententia displices; quia inde actus non potest esse liber simul, & necessarius, eo quod oritur à diuersis principiis: nam pone hominem cum prædeterminatione physica ad amandum; dicam ego, illom actum amoris esse liberum, quia licet prout à prædeterminatione, oritur necessarius; sed tamen prout ab alijs principiis, non curitur necessarius. Hoc autem est desistere concepcionem actus liberis, qui ideo est liber, quia ita oritur hic, & nunc ab omnibus suis principiis, ut iis omnibus positis possit non elici illi actus.

Z
**Duplex via ad ponendum
meritorum 10
alibi sunt 10
Christi erga**
Deum.

Supradicto ergo duplex via ad ponendum litteraturam in dilectione Christi erga Deum. Primum docet Suarez in praesenti cum aliis, scilicet Christum habuisse duplum actum

Card. de Lugo de inveniatis.

Sect. I. 411

dilectionis Dei, alterum ortum ex visione *Via prima.* Dei, & hunc necessarium; alterum ortum ex *Via secunda.* scientia infusa, & hunc libertem, & metitorum.

Hanc solutionem latè impugnat Vasquez. *Impugnatur.* Primo quia per scientiam infusam non co-*Vasquez.* gnoscit Christus viro modo diuinam essentiam. Sed haec ratio sponnit fallum, ut vidimus supra *disp.* 10. agentes de scientia infusa Christi. Secundo arguit, quia diuersitas cognitionis non arguit diversitatem in amore, si obiectum sit idem, ergo ad illam duplum scientiam non sequitur duplo amor Dei, sed unus.

Hec etiam ratio in meis principiis non verget; dixi enim *vbi supra* *disp.* 10. *scilicet* 1. ad scientiam infusam, & beatam debet subsequi diversum amorem Dei, quia eadem diuersitas obiectiva, quae relinet in cognitionibus, debet etiam relucere in obiecto amoris, ergo scientia infusa non terminetur ad quidditatem Dei in se ipso, sed ad modum entis creati, idem Deus cognitus sed modum entis creati obicitur amori consequente ad scientiam infusam; amori autem beatifico obicitur Deus quidditatem cognitus, & in seipso.

Sed adhuc potest obisci non habuisse illum actuum dilectionis sufficientem libertatem ad *instans.* meritum, quia licet Christus potuerit non habere duos actus dilectionis Dei, sed unum ex scientia beata, sed ramen non potuit non diligere Deum: quod autem diligar uno, vel duplice actu; parum videtur referre ad meritum Sicut si Christus non posset non acceptare mortem, parum referet ad meritum, quod acceptaret eam duplice actu, neque ideo diceretur meritotie morti.

Hac obiectio probat ad summum, non re- *4* *Dilectio-* pertinet in eo eas tantum fundamentum laudabilitatis, & meritit, quantum si nulla præcederet necessitas ad amandum Deum; non tamen negari potest, quin decti aliquod fundamentum laudabilitatis; nam sicur præcedente necessitate amandi, laudabile est amare intensius; ita etiam laudabile est amare extensus, seu pluitus affectus, quam ex necessitate debeat.

Secunda via faciliter ad potendum metitum in dilectione Christi erga Deum, est di- *Via secunda.* cendo, actum dilectionis ortum etiam ex visione beata terminatum fuisse necessarium ad Deum, & ad bona eius intrinseca; liberè vero ad bona extrinseca glorie, & honoris diuinis, quare prout terminatur ad haec, potuit esse meritorum, licet non prout terminatur ad illa. Ita Valentia *vbi supra* *dicit* *p. 2. Salas 1.* Valentia. *tom. in 1.2. tract. 3. disp. 7. scilicet 1. n. 6. & alij.* Quos *Salas.* impugnat Suarez. *vbi supra.* q. 6. dico secundum. *Impugnatur.* quia illus actus indubius est, & simplex, *Scilicet* bona Dei, ergo vel totus est necessarius, vel totus liber.

Sed facile responderetur, physicè loquendo, *Salutis au-* totum illum actum esse liberum, quia potuit *thesis.* Christus, (& idem est de aliis Beatis) non elicere illum *actum*, sed alium diuentum, quo diligenter Deum solum, quod bona eius intrinseca; sed tamen moraliter, seu in estimatione mortali non est liber, prout terminatur ad *Mta 2. bone.*

bona intinseca : nam, ut sepe diximus *disp.* præcedenti ad laudabilitatem mortalem, & ad fundamentum meriti in genere motus patum refert indifferenter circa hunc actum, & alium de eodem obiecto ; sed solum attendit, quod operari plus vult, & eligit, quam tenebat ex necessitate præcedenti, & secundum illum excessum tribuitus laudi, & merito, non secundum eius gradum, sed quem saltum in genere erat necessitatis. Beatus ergo ratione visionis Dei habet necessitatem diligendi Deum, quoad bona eius intinseca aliquo actu ; quare si Beatus solum velit Deo bona intinseca, operari quidem liberè, quia posset non elicere illum actum, sed solum circa bona intinseca, & extinseca : non tamen operari laudabiliter, quia non potuit minus diligere Deum. Si vero velit Deo vitta bona, non solum operari libet, sed etiam laudabiliter, quia potuit minus diligere Deum ; tribuitur autem laudi Beato excellus ille, quo hie actus suparet illum, quem posset habere circa sola bona intinseca Dei ; & in hoc sensu dicimus, illum actum non esse adequate laudabilem ; hoc est, non attendi ad totum eius obiectum, sed solum ad illud, quod potuit Beatus non velle. Sicut si haberes necessitatem dandi Peiro numnum aureum, vel argenteum, tunc dando numnum aureum, dignus es gratitudine, non ratione totius nummi aurei adequatus, sed secundum quod exedit valorem nominis argenti, ad quem necessitatem tenebas ; & licet dato rotius nomini aurei esset physice libera, non tamen in genere moris ; quia praedicit necessitas ad illud, vel ad aliquid inadiquatum æquivalens. Sic etiam in presenti. Quod, ut communiter dici solet, actum amoris : beatisfici non esse librum, sed necessarium, non debet ita intelligi, vt Beatus ratione visionis necessitatem ad habendum humore numero actum auroris ; sed solum, quod ratione visionis necessitatem ad amandum Deum aliquo actu, sine volendo ei solum bona intinseca, sive volendo etiam bona extinseca ; quia potest dici necessitas quoad speciem ; sed non quoad individuationem actus.

S. Secundò dubitatur, an Christus meruerit per actus supernaturales virtutum moralium infusarum, v. g. iustitiae, misericordie, &c. Ratione dubitandi est, quia hi actus in Christo otiebanunt ex imperio charitatis ; non enim credendus est, Christum ieuanis, vel oralis praescisse ex motu temperantiae, vel religionis, & non potius ex fine charitatis, vt Deo placuerit ; ergo in his actibus non erat meritum proprium, & formale, sed solum denominari per actum charitatis, quo imperabantur ; nam post illo imperio, non poterant non elici, & per consequentem totum meritum videtur stare in solo actu charitatis.

Silv. Dicendum tamen est, Christum per actus hautum virtutum meruisse ; quod supponunt communiter Theologi, & supponunt etiam ut certum in Bulla duorum Pontificum Pij quinti, & Gregorij decimi tensi cœtus Michaelen Baum, cuius vigesima propostio damnata haec erat : *Iudetur, (inquit) insinuare, quod opera influa, & temperanza, quae Christ-*

sua facit, ex dignitate persona operantis non traxerint maiorem valorem. Et videatur etiam infinitiati ab Apostolo tribuente Christi metu obediencia formaliter ad Philippi. 2. *Fatigum est obediens usque ad mortem, propter quod Deum exaltavit illum, &c.* Ratione autem probatur, quia nihil defuit his actibus ad rationem meriti.

Nec obstat ratio dubitandi super posita adhinc enim potuit actus temperantiae, verbi gratia habere propriam, & formalem rationem meriti dupliciter. Primum ex ratione generali, qua dixi in materia de actibus humanis, & iterum infinitiati *disputatione præcedenti, sectione octaua*, actum imperatum posse habere bonitatem formalem distinctam à bonitate actus imperantis ; quia feliciter actus imperans non praescibit regulariter, fieri imperium in hoc instanti determinato, & ideo posito imperante potest postea non sequi imperatus, de quo alibi. Secundò dico potest, hos actus non fuisse semper in Christo ex imperio charitatis admitti quidem, Christum nunquam ieuanis, verbi gratia, sine motu charitatis ; non tamen opus era imperare ex hoc motu actum internum temperantiae : sed potius proponebatur Christo bonitas obiectiva ieuanii ; proponebatur item eis utilitas ad placendum Deo, &c. tunc vnico, vel pluribus actibus immediate volebat ieuanium extremum, tum vt placeret Deo, tum propter bonum temperantiae, tum vt satisficeret pro hominibus, tum vt doceret temperantiam suo exemplo, tum propter omnes plios fines honestos, qui sibi proponebantur : circa quos omnes exercebat immediate actus multaque virtutum, vel futuus vnicum actum, perfectissimum pertinentem inadiquatum quod eas omnes virtutes, qui videtur per felicior modus ostendandi, & sine vilo inconvenienti, quia (vt dixi in materia de fide) potest bene unus actus simplex amplecti motu duratum virtutum, non solum loquendo de actibus supernaturalibus, sed etiam de naturaibus.

Tertiò dubitatur, an Christus meruerit per actus supernaturales virtutum acquisitarum : dico formaliter, nam obiectum ipsi denominatio non est dubium, quin eiusmodi actus potuerint esse materia meriti, quatenus potuit Christus per actum supernaturalium velle actus naturales. & eos referre in diuinam gloriam : & tunc meritum formaliter in actu supernaturali habente pro obiecto actus naturales. Difficilias est, an ipsi actus naturales habuerint proprium, & formale meritum distinctum à merito actuum supernaturalium ? Hæc tamen difficultas est communis Christo, & omnibus iustis, Vndeque enim, & alij qui sentiunt, actus naturales habent iusti esse meritorios de condigno praemij supernaturalis, consequenter sentiunt hoc ipsum de Christo. Qui vero illud negant de aliis iustis consequentiū etiam negant de Christo. Scio, aliquos negare in aliis iustis, & non in Christo ; quia actus naturales in aliis iustis non ostiuntur à gratia ; in Christo vero ostiuntur à personalitate Verbi, quæ est forma sancti

sancificans. Sed hoc discrimen ad propositionem patrum refert. nam gratia non dignificat opera, quatenus in genere cause sufficientis est eorum principium, ut suppono ex dictis supra. diff. 6. circa valorem operum Christi: sed quatenus in genere cause formalis reddit subiectum excellens ut ibi latè explicatum est, cùm ergo gratia habitualis, quantumvis reddit hominem gratum, & Filium Dei, non sufficiat, ut actus naturalis homini grati mereatur aliquid supernaturale, nec de conguo quidem consequens est, ut nec personalitas Verbi sufficiat ad dandum talēm valorem actibus naturalibus Christi: nam haec incapacitas non tam prouenit in aliis hominibus ex defectu gratiae, quām ex defectu ipsorum actuum, qui quā naturales sunt non habent villam proportionem cum premio supernaturali: manet autem in actibus naturalibus Christi hac eadem, impropositio; ergo eadem incapacitas.

^{9 ad. Vin-} Quam etiam sententiam tenet Ioannes Vincentius *relellione de gratia Christi. c. 5. art. 1.* circa finem. Supponendo ergo ex sententia probabili in materia de merito, hos actus naturales non esse in nobis meritorios praeiūm supernaturalis, eo quod sint diversi ordinis: idem videatur dicendum de actibus naturalibus Christi, qui lièc ratione dignitatis personæ habent multò maiorem valorem ad premium naturale; non tamen ad premium supernaturalē; dignitas enim personæ eleuat valorem opere iuxta ipsum capacitatē: operis naturalis ad premium maius naturale; operis vero supernaturalis ad premium maius supernaturalē. In nolita tamen sententia facilè dici potest de facto nullum fuisse actum honestum in Christo honeste formalis, qui esset merē naturalis, quia ut diximus supra. diff. 10. sectio-¹⁰ ne 1. omnis voluntas honesta Christi oriebatur etiam ex cognitione scientiæ insulæ, quam habebat de bonitate, & honestate obiecti; atque ideo lièc ostiterit partialiter ex cognitione naturali; erat tamen supernaturalis, & consequence formaliter meritoria, & non solum denominatiuē.

SECTIO II.

Quid Christus sibi meruerit?

⁸ *Suppositio prima.* Suppono prijnd, non meruisse vniōnem hypotheticam, vt ex Augustino probatum est supra. diff. 8. agendo de causa meritoria incarnationis.

Suppositio secunda. Suppono secundò, meruisse gloriam corporis, exaltationem sui nominis, & alia huiusmodi, vt cum communi Theologorum contra Calvinum docent Suarez, & Valquez in praesenti, & colligitur ex Scriptura. *Luc. 2. 4. Nonne oportet pasi Christum, & ita intrare in gloriam suam?* Ad Philip. 2. *Fatissus obediens utque ad mortem propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen super omnem nomen. &c. ad Hebr. 2. Vidimus Iesum propter passionem mortis gloria, & honoracionem, & alibi sepe.*

Suppositio terciia. Suppono tertio, potuisse etiam diuinitus res ita disponi, vt Christus per sua opera mereretur beatitudinem essentiam ipsius ani-

mae; saltem si à principio ea caruerit, prot' de facto potuisse catere, si Deus vellet: non enim est maior repugnantia circa meritum glorie anime, quam circa meritum glorie corporis.

His suppositis dubitatur primo, an Christus meruerit etiam de facto visionem beatam?

Affirmant Antiodorensis, & alii, apud Suarez in praesenti. diff. 40. *art. 2.* Cui etiam haec sententia videtur probabilis, quia nulla appetit repugnantia in eo quid meruerit visionem: neque enim repugnat ex eo, quod visio sit debita ratione vniōnis; quia bene potuit eadē res dari dupliciti titulo, scilicet ex debito connaturalitatis, & ex p̄tium meritorum; sicut de facto gloria corporis data est Christo utroque titulo. Neque item repugnat, ex eo quod visio data fuerit in primo instanti, quia bene potuit in illo primo instanti meriti procedere pro aliquo priori natura, & in signo posteriori dari premium; sicut de facto augmentum gratiae, quod datu iustis intuitu bonorum operum, datur in eodem instanti, quo fuit ipsa opera; ergo ex nullo capite repugnat, Christum meruisse suam visionem: ergo verisimile est, meruisse eam de facto, quia ineliū est habere eam ex meritis, quam sine meritis, si fieri potuit.

Contra sententia est communis, & veterior, quam docet S Thomas in praesenti, *quest. 19. art. 1.* & cum eo teliqui Theologi, quos videt apud Suarez ubi supra, & Valquez diff. 78. *cap. 1.* qui etiam referunt plures rationes patrum Vasquez.

Thomas. *Si* *etiam* *referunt* *plures* *rationes* *patrum* *Vasquez.* *efficaces,* *quibus* *haec* *sententia* *solet* *probari,* *quibus* *omisit,* *vix* *testat* *via* *probabilis* *ad* *probationem* *huius* *communis* *sententie.* *Quia* *nimirum* *supposita* *vniōne* *hypothistica*, *non* *potuit* *dari* *etiam* *meritum* *saltem* *sine* *novo* *miraculo,* *quod* *sunt* *peculiaritatis* *ratione,* *aut* *revelatione* *non* *est* *creendum;* *Deus* *epim* *semper* *probatur* *operari* *iuxta* *terram* *naturas.* *Natura* *autem* *vniōnis* *hypothistica* *haec* *est,* *vt* *petat* *sibi* *quasi* *passiones* *connaturaliter* *debitas,* *gratiam* *habituelam,* *habitus* *infusos,* & *visionem* *beatam,* *haec* *enim* *omnia* *debentur* *ex* *natura* *rei* *humanitatis* *à* *Verbo* *assumpta;* *ergo* *haec* *omnia* *data* *fuerunt* *Christo* *independenter* *ab* *eius* *meritis.* *Probarunt* *consequenter,* *quia* *ideo* *vno* *hypothistica* *data* *fuit* *humanitatis* *antecedenter* *ad* *merita,* *qui* *lièc* *de* *potentia* *absoluta* *potuerit* *operatio* *precedere* *subsistenter,* *sed* *tamen* *ex* *natura* *rei* *id* *fieri* *non* *potera;* *similiter* *autem* *quilibet* *aditus* *supernaturalis* *supponebat* *ex* *natura* *rei* *habitu* *infusum,* & *quilibet* *habitus* *infusus* *supponebat* *gratiam;* *ergo* *ex* *natura* *rei* *gratia.* *&* *habitus* *infusi* *non* *potuerunt* *dari* *Christo* *propter* *merita.* *Vide* *qua* *diximus* *diff. 8. art. 1.* *vbi* *ex* *eo* *probabimus,* *Christum* *non* *meruisse* *vniōnem* *hypothistica* *de* *facto,* *quia* *nimirum* *ex* *natura* *rei* *humanitatis* *exigit* *subsistenter* *independenter* *ab* *operatione,* *&* *per* *consequens* *independenter* *ab* *operatione,* *debet* *debet* *accipere,* *sicut* *temperamentum,* *&* *alias* *passiones:* *vbi* *etiam* *dixi,* *non* *obstare,* *quod* *habitus* *gratiae* *de* *facto* *detur* *in* *infusione,* *dependenter* *ab* *operatione,* *lièc* *ex* *natura* *rei* *operatio* *debet* *dependere* *ab* *base*; *qua* *nimirum* *ante* *infusionem* *gratiae*

Mm 3 non

Card. de Lugo de Incarnar.

non datus aliquid in peccatore, quod exigit gratia infusionem, & cui debetur gratia: ideo Deus non infundendo gratiam non videtur negare debitum aliquod naturale: at vero existente humilitate, iam debetur illi substantia aliqua independenter ab omni operatione. Sic etiam existente vnione hypothatice, iam debentur illi gratia, & habitus infusi independenter ab omni operatione, & per consequens, sicut de facto substantia non fuit ex meritis humanitatis, ita neque gratia, vel habitus infusi fuerunt de facto ex meritis Christi. Quae ratio applicari etiam potest ad lumen gloriae, & visionem beatam, qua pariter debentur vniioni hypothatice, & per consequens debuerunt dati independenter ab omni alia operatione; sicut aliae passiones, & proprietates naturales datae sunt Christo independenter ab eius operatione.

II

Ratio autem à priori fundatur in ipsa natura meriti, quod licet de potentia absoluta possit à Deo acceptari pro aliquo premio aliunde debito; sed tamen ex natura rei meriti videatur exigere premium, quod alii non supponant debitum: semper enim meritum exigunt premium, quod cedat in maius commodum, & emolumentum merentis; magis autem cedit in eius emolummentum, si detur nouum premium, ultra ex, que iam sunt debita, quam si aliquid ex debitis detur novo titulo. Alioquin homo iustus, cui ratione suorum meritorum praecedentium debetur gloria ut quartuor, si elicier opus aliud meritorum, praemietur condigne, dando ei eandem gloriam ut quartuor novo titulo, quod quidem videtur durissimum; quia hoc opus posteriorius condigne exigit nouum gradum glorie super eos, qui iam debentur. Similiter ergo exigit premium diuersum ab iis, quae iam debentur praemianti ut passiones, & proprietates: ergo eo ipso, quod aliquid mihi iam debetur sive ut premium, sive ut passio, vel proprietates, &c. iam non potest ex natura rei cadere sub aliud meritum meum, sed debet dati independenter ab omni mea operatione: ergo Christus ex natura rei non potuit mereri gratiam, habitus, visionem beatam, &c. quia haec omnia iam supponerentur debita tanquam passiones, & proprietates consequentes ad vniioni hypothaticam.

I.2
Eusebio

Dices, gloria corporis debetur Christo ratione vnionis, & ratione beatitudinis sua animalium; & tamen de facto datur etiam propter merita; ergo visus beata, licet fuerit debita ratione vnionis, potuit tamen de facto dari propter merita.

Excluditur.

Respondeo negando consequentiam, quia licet gloria corporis deberetur ex natura ratione vnionis; ex etiam de facto Deus, volens ipso Christo, non attendit ad eum titulum, nec de facto dedit illam ratione illius debiti, exigentie communitalis, ut ex Cyrillo probatur Valquez i. pars. d. p. 89-n. 109. & sequenti, sed praeclara propter merita; aliquo non datum saltem ex vi praeferens decreti. At vero gloriam animae, & cetera alia dona nemo dicit, data non fuisse ex debito communitalitatis ratione vnionis: nec est aliquod fundamen-

tum ad hoc afferendum; ergo non potuit ex natura rei pendere collatio horum donorum à meritis ipsius Christi.

Vrgebis, quia gloria corporis saltibus debabatur iam ex primo merito Christi. & tamen data fuit etiam propter alia merita posteriora; ergo potest aliquis iterum metiri id, quod iam alio titulo sibi debebatur.

Respondeo eodem modo, licet singula merita Christi se haberent valorem sufficiensem, & superabundantem ad merendam illam gloriam de facto tamens consentiente ipso Christi, nonnullis Deum acceptante singulis meritis pro illo premio, sed omnia simul per modum vnius meriti adaequatè, atque ideo per primum meritum nondum debita erat illa gloria corporis, & per consequens poterat adhuc Christus eam mereti de condigno per alia merita sequentia.

Sed contrà obici adhuc possumt alii exempla, in quibus videtur aliquis mereri iterum obicitur.

nam in primis fleatus, qui habet doles gloriae corporis, scilicet impaviditatem, agilitatem, &c. habet illas in premium suorum meritorum & licet per priora merita meruerit illas adaequatè, & condigne, ita ut ab aliquis meritis date fuissent, adhuc meruerit illas per alia merita subsequentia; non enim dantur de facto propter sola priora merita absque vilo respectu ad posteriora, sed propter omnia ipsius merita. Secundū damnatus habet in inferno oblationem, que quidem est pena praecedentium peccatorum; & quidem licet per primum peccatum mortale, ut constat; & tamen per peccata posteriora meruit peccator iterum eandem penam non enim dici potest; illam penam de facto correspondere solum primo peccato, & non aliis ergo factendum est, quod idem premium etiam possit propter secundum meritum, licet iam debetur propter primum: eadem enim est ratio de premio, & de supplicio. nam si premium debet afferre aliquid boni ultra id, quod iam habebat præmiandum; sic peccata debent afferre aliquid mali ultra id, quod iam habebat puniendum.

Ad hanc exempla responderi potest. Ad primum dicimus, illas doles gloriae, impaviditatem agilitatem, &c. non tam esse premium immediatum, quām mediatum, hoc est, proprietates, vel quasi passiones consequentes ad premium immediatum, quod est gloria animae, & hoc quidem premium non correspondet idem prioribus, & posterioribus meritis, ut constat, sed diuersum, nempe diuersus gradus gloriae, aut visionis beatæ: in quo premio immediato seruari debet illa regula, quod scilicet decur propter aliquod bonum ultra id, quod iam habebat præmiandum. Proprietates autem illæ, que potest oriuntur, non possunt multi

13
Infansia.14
obicitur.15
Respondeat
ad exempla.Cyrillas.
Vasquez

multiplicari, quia non potest Beatus habere duplum impossibilitatem, aut subtilitatem, & ideo non mirum, si eadem doceat correspondens ut primum medium vitiusque meritis, quia hoc non est aliud, quam omni ex duplice primum diuerso, quod fuit primum immediatum vitiusque meritis.

16 Ad secundum exemplum fatetur, eamdem esse ratione quod hoc in poena, & in præmio; atque adeo sicut secundum inquit exigit nouum primum diuersum ab eo, quod iam debetur, propter meritum praecedens; sic secundum peccatum exigere nouam penam diuersam ab ea, quæ iam debetur, propter peccatum praecedens; nam si hoc non esset, possemus puniri condigne mille peccata mortalia, posita solùm pena sensus, quæ responebat primo peccato, si tamen illa eadem pena reddatur pluribus titulis; quod quidem ex se appetat valde absurdum, cum æqualitas iustitiae puniri, & exigit, quod maior, & gravior pena puniatur qui milles peccant, quam qui semel.

Pronunciatio anterior. Hoc ergo supposito, dico, illam penam oblationis, quæ adducitur in exemplum, non esse penam immediatam, sed mediatam; ortam etiam quæ proprieatem, & passionem debitum tormentis aeternis; quilibet enim gradus tormenti aeterni affectum secum illum impotentiæ conuersio, quia aliquo non efficit aeternum tormentum. Possumus etiam addere, obstinationem etiam, in rigore loquendo, non esse origino æqualem in omnibus damnatis; cum enim illa includat odium Dei, ex quo prorompunt in offensam continuum illius; hoc autem odium non sit æquale in omnibus: maius enim odium haber Dei ille, qui atrociora tormenta experitur à Deo sibi inflicta, quam qui minus atrocia; consequens est, vt in ipsa etiam oblatione, & affectu peccandi sunt gradus diuersi iuxta inæqualem damnationis, & poenæ, licet omnes fini similiter obstinatis.

17 Ad tertium exemplum de poena damnationis, illam esse æqualem in omnibus damnatis, si sermo sit de mera priuatione gloriae secundum se, fatemur etiam, ptouentem ex omnibus, & singulis peccatis; ceterum illa non est ex eo genere penarum, de quibus in presenti loquimur. Pro quo scindam eam, penas in primis alias esse, quæ post delictum præsum infiguntur à Superiori, & decernuntur per sententiam, & de his loquimur in praesenti, dum dicimus, penam, quæ hoc modo decernitur, debere esse aliquod malum diuersum, ultra ea, quæ iam aliunde patiebarunt delinquens. Alij vero sunt penæ, quæ absque illo Iudicis decreto, aut sententia sequuntur tamquam effectus necessarij ex ipso delicto: & talis est carentia gratiae habitualis, quæ necessarij sequitur ex peccato, ita ut etiam per impossibilem Deus ignoraret peccatum; ipsum tamen peccatum de se expellere propria efficacitate gratiam; sicut actus odii expellit actum amoris properat repugnare formalem quam habent inter se, & de hoc genere penarum non procedit regula supra tradita: proper multa enim, & diversa peccata homo carent gratia habituali, cùm omnia illa

habeant repugnantiam cum gratia. Ratio autem differentie inter utrumque genus penarum est clara, quia illa, quæ sequitur necessitatid tamquam effectus ex peccato, non oritur ex motu iustitiae, sed ex necessitate connexione, quam determinatæ habet cum peccato: illa autem, quæ oritur ex decreto, & determinacione iudicis, oritur ex motu iustitiae, & per consequens debet talis esse, quæ sit utilis ad finem iustitiae, nempe ad deterrendos homines à peccatis; ad hunc autem finem debet esse noua, & diuersa pena pro singulis peccatis: patrum enim deterrerentur homines à secundo, vel tertio peccato committende post primum, si scirent, non fore infligendam nouam penam pro secundo, & tertio, sed eandem diuersis titulis. Debet ergo iustitia statuere nouam penam diuersam pro diuersis peccatis. Carentia autem gratiae non penderet, ut dixi, ex motu iustitiae, sed oritur necessarij à quoquecumque peccato, & per consequentia carentia etiam gloriae, quæ oritur ex carentia gratiae: est pena peccati consequuta per modum effectus necessarij, quare potest eadem sine inconvenienti correspondere diuersis peccatis.

Dices, licet peccatum actualle, quando fit, expellat necessarij gratiam, postea tamen quid est effugium. non restituatur illa gratia, non fit nisi interuenient voluntate libera Dei, qui propter peccatum patitur, & in penam illius vult non restituere gratiam peccatori; quare in tempore sequenti illa carentia gratiae videtur iam esse ex illo genese penarum, quæ requirunt decretum iudicis, & procedunt ex motu iustitiae: & tamen eadem carentia gratiae correspondet primo, & secundo peccato, ac aliis omnibus; ergo regula illa non est vniuersaliter vera.

Respondeat in primis, negationem illam restitutiois gratiae tempore sequenti magis tractabam, pertinet ad rationem culpe, quam poenæ, nam culpa habitualis in ratione habitualis, (vt videbimus suo loco) addit supra peccatum præteritum negationem gratiae, & omnis alterius condonacionis diuinæ; quare ipsam carentia gratiae includitur ex parte in culpa habituali ut habituali. Non ergo procedit, in rigore loquendo, ex motu iustitiae punitione: nam pro illo priori naturæ Deus est indifferens adhuc, vt in hoc instanti temittat peccatum præteritum, & tenuit gratiam, vel non restitut; ergo pro illo priori adhuc non intelligitur homo posuisse peccator, cum sit indifferens, vt sit in hoc instanti peccator, vel iustus; ergo pro illo priori non intelligitur adhuc homo dignus posuisse penam, cùm adhuc sit indifferens ut remittatur ei culpa, & pena, & per consequens, vt non sit dignus penæ; ergo Deus non habet pro illo priori motuum proprium, & possit, ex vi cuius possit proper dignitatem hominis, & ex zelo iustitiae punire illum per carentiam gratiae: nam per ipsam carentiam gratiae continuatam redditur homo odibilis, & dignus alii penæ.

Sed quidquid sit de hoc, certum est, carentiam gratiae non esse penam eiusdem rationis, sicut est pena sensus, alii enim sunt posse otia ex dignitate delinquentis, qui ideo

punitur, quia dignus est qui puniatur; alii vero sunt poena orta non tam ex dignitate, quam ex indignitate delinquentis, qui ideo patitur illam poenam, non tam, quia dignus est illo malo, quam quia indignum est bono, quo puniatur; per delictum enim redditur subiectum ineptum, & quasi incapax ex se ad illud donum recipiendum, quatenus punitur titulus nouus avertens ab amore, & a beneficentia erga illum hominem. Sic etiam in humanis, si aliquis, qui apud Regem plenum gratia valebat, grauius delinqutat, amittit Regiam gratiam, & incurrit alias etiam peccatorum poenas. Ceteratum tam regia gratia incurrit, quatenus se indignum fecit regia amicitia, & benevolentia. Ceteras pecnas, quatenus peccatum sit dignus illius ad correctionem suam, & ad aliorum exemplum. Hinc est, quod si plures delinqutant, si plures indignum pluribus titulis regia amicitia, alia autem peccata multiplicantur iuxta multitudinem delictorum. Sic peccato patitur carentiam gratiae, quam consequitur poena danni, & patitur poenam sensus: hanc quia dignus est, qui puniatur, & eo grauiorem, quo pluribus peccatis eam meruit; illam verò, quia indignum se reddit dono gratiae, & impedimentum appetitus amoris, & benevolentiae Dei, reddendo le obidilem. Quare non repugnat, eandem carentiam gratiae correspondere pluribus peccatis, quia omnia illa, & singula reddunt hominem obidilem, & impediunt sufficienter amorem, & benevolentiam Dei, erga illum. Nostra ergo doctrina non procedit in hoc genere poena, qua hæc poena potest bene eadem prouenire ex pluribus delictis, eo quod non tam requiri sententiam, & decrevum iudicis statuens aliquam poenam, quam inabilitatem quandam politiūm, (vt ita dicam) ipsius delinquentis, qui se indignum reddi illo beneficio, & possit inamibilem; non repugnat autem, aliquem pluribus titulis reddi inamibilem, & indignum aliquo dono. Loquimur itaque solum de illo alio genere poena, quod non prouenit ex indignitate, sed ex dignitate, qua delinquens non solum non est aptus beneficii, sed exigit alicuius malo superaddito iuxta quantitatem, & gravitatem culpe, & hanc dicimus, debet esse poenam diuersam pro secundo peccato; sicut etiam primum diuersum pro secundo opere bono, nec sufficere, quod detur idem primum propter diuersos titulos.

20 Hinc infetur decisio alterius dubij, an Solitum disf. Christus meruerit de facto continuationem facultatis sui beatitudinis, & lux gratia habitualis cunda, an P. Suarez suprà dispn. 10. sct. 4. §. hæc responsaria de his, affirmat, de conseruatione visionis hypothetice continuatricie, & per consequentem videtur idem implice concedere de conseruatione visionis sua beatitudinis, qua hæc omnia licet aliquin essent debita, potuerunt tamen conferti ex alio titulo ratione meriti precedentis. Communis tamen sententia negat, meruisse continuationem beatitudinis, & vniuersis, & probatur ex dictis, quia hæc continuatio erat debita primæ collationi vniuersis, & beatitudinis; ergo

Christus non meruit proprietas naturales debitas connaturaliter sue nature; ita nec dona supernatura connaturaliter debita. Confirmatur ex doctrina Patrum,¹ qui in vniuersum negant, Christum fuisse sanctificatum per sua opera. Ita Dionyius Alexander & Basilius adducti à Vaquez suprà Disput. 41. cap. 3. qui planè affirman, Christum nec labore, neque exercitatione fuisse sanctum, sed natura: si autem Christus suis operibus meruerit conseruationem vniuersis, vel gratia habitualis, verè dici posset, Christum exercitatione, & labore habuisse facultatem, quam habuit rato tempore virtutis, præterquam in primo instanti, sicut verè dicitur labore, & meritis comparasse beatitudinem corporis; quod tamen alienum omnino videatur à modo loquendi horum Patrum.

Dionys. Alex.
Basilius.

Hæc sententia regulariter loquendo vera videtur propter rationem positam; excipiendi tamen lunc casus illi speciales, in quibus fuerit specialis ratio, prout suprà diffusar. 22. sct. 2. vidimus, esse fortasse specialem rationem ad dicendum, quod per actus tristitiae meruerit saltem partialiter Christum continuationem sua beatitudinis pro eo instanti: regulariter tamen regula alignara videtur ex natura rei procedere, & obliterari debere, vbi non est ratio specialis propter quam Deus eum ordinem mutare dicatur.

21

Obici potest S. Thomas infra q. 34 art. 3. in corpore, vbi significat, Christum fuisse sanctificatum ex propria dispositione. Exterum ipse S. Doctor in praesenti art. 3. longè alter sentit, indicat enim, nullo modo potuisse Christum materi gloriam animæ, nisi illa aliquando caruerit. Quidam ergo dicunt, S. Thomas in illo loco questionis, loquuntur fuisse de mera dispositione, qua licet antecedenter, non esset meritoria. Alij, & fortè melius sentiunt, S. Thomas loquuntur de dispositione non antecedenti, sed consequenti; & ideo non distille, sanctificatum fuisse Christum ex propria dispositione, sed sanctificatum fuisse secundum proprium actum; hoc est, accepisse sanctitatem non otiosam vt pueros, sed operantem in ipso primo instanti, quo fuit sanctificatus.

Olivierius. S.
Thomas.

Tertium dubitatur de gloria corporis: de qua certissimum est, fuisse datum Christo propter meritam, vt constat ex locis Scriptorum suprà adductis, & ex communī consensu Patrum, quos affect Suarez in praesenti disp. 40. sct. 3. vbi docet, non posse hanc veritatem sine terminata negari. Vnde etiam infetur, Christum meruisse resurrectionem sicut, exaltationem sui nominis, & cuncta illud Apocal. 5. Dignus est agnus, qui occisus est, meruit agnosci, & honorari, tamquam verus Deus, meruit etiam sceptrum, & dominium in vniuersum orbem, & alia huiusmodi, de quibus videantur Suarez, & Vaquez.

Dificultas
tertia, de
gloria corpo-
ri.
Suarez.

Vltimum adiutendum est, licet Christus non meruerit visionem beatam, vel gratiam habitualē, etiam quoad continuationem sed tamen meruisse anticipacionem hotum omnium, nam hec in dicta

Adiutorium.

in dicta disput. 8. diximus, Christum meruisse per opera postea exhibita nafsi ex Virgine, & per consequens meruisse anticipationem Incarnationis, quoad illos annos, vel dies intermedios; sic etiam dicendum videtur, meruisse per opera sequentis conceptum, sive ex Virgine Maria tali tempore, & per consequens, habere gratiam, vel visionem beatam ex illo tempore, & consequenter meruisse non visionem, vel gratiam simpliciter, sed anticipationem visionis, & gratiae; in quo nullum appetit inconveniens, vt in predicto loco late explicatum est.

S E C T I O . III.

De his, que Christus alii meruit.

24

*Vna aqua
altera suppon-
fia.*

Suppono, meruisse Christum nobis remissionem peccatorum, gratiam sanctificandam, & omnia dona, quae inde consequuntur; in qua nulla est controvicia; suppono etiam, meruisse nobis dispositions illas, quibus ad gratiam iustificationis disponimur, de quibus licet aliqui dubitaverint; sed iam est concors Theologorum sententia, haec omnia dati per Christum, quod ex Scriptura, Conciliis, & Patribus manifeste colligitur. Videatur Suarez in predicta disputa, sect. 2, & Vaquez disputa, 77, qui late, & eruditè hoc dogma confirmant. Suppono item, meruisse Christum non solum auxilia efficacia, que datur ad haec omnia, sed etiam auxilia sufficientia, & ea etiam, que datur ad vitandum peccatum, saltem quando ex propriis virtibus non poterat vitari; haec enim omnia sunt ex gratia per Christum; de quo dixi in materia de *Gratia*, vbi est propositus locus.

Diffficultas prima. Difficilis prima est, an etiam Angelis meruerit Christus gratiam, & sanctitatem, quam habuerunt, vel donum persecutiarum, & præfationem à peccato.

Affirmat Suarez cum aliis in predicta disputa, 42, vbi multa profert Scripturam, & Patum testimonia pro sua opinione.

Communis tamen sententia negat, meruisse Christum Angelis, nisi aliquas illustrationes, & alia dona accidentalia, gaudium item de reparatione suatum sedium per redemtionem hominum, & his similia. Hanc docente communiter ferè omnes Theologi, quos refert, & sequitur Vaquez supradicta disputa, 49, per totam, vbi pro hac parte adducit, & ponderat plura testimonia Scripturae, & Patum; sufficiat Bernardus sermonem in *feria 4. hebdomada sancte*, in hac verba: *Patio Domini data est homini, quia alteri dari non potuit: namquid Angelus? sed ille non resurgit, &c.* Ratione item probatur ex illis, quæ diximus supradicta disputa, 7, vbi ex communis sententia vidimus, Christum ita veniente in medium peccati, vt homine non peccante, non veniet ex vi predictis decreti: ex hoc autem fit, decretum Incarnationis supponere præsumptionem peccati; ergo ante præsumptionem peccati non fuerunt prævisa merita Christi, quorum intuitu posset tunc date aliqua gratia vel gloria: sed ante præsumptionem peccati Adæ da-

ta fuit gratia Angelis, ex vi cuius alii persecutarentur, alii non persecutarentur, sed cedebant, & post suum lapsum fuerunt causa hominum, vt laberetur; ergo gratia illa data Angelis fuit omnino independens à mentis Christi, qui pro illo signo nondum fuerat dectetas, nec videbatur absolutione futurus. Mitto alias rationes, quas congetit Vaquez, quia non sunt ad eum efficaces.

Obicit Suarez pro se plura loca Patrum, que facilè explicat Vaquez: nam Patres solum dicunt, Angelos sive iustificatores per fidem Dei, per Christum, per Verbum; hoc autem non debet intelligi de Christo vt hominem, sed de Christo, vt Deus, vt sic enim auctor est omnis gratia, & sanctitatis, quam homines, vel etiam Angelii adepti sunt. In quo sensu Bernardus sermonem de circumflexione, dicit: *Idem Bernardus, quippe, & Angelis salvator, & hominis. Sed homini ab Incarnatione, Angelis ab initio creature: vbi satie ostendit, Angelos non accipere salutem a Christo, vt homine, sed vt Deo. Vnus Gregorius verba videntur difficilia. reg. 1. cap. secundus, super illa verba, neque enim est alia extra re. Subaudiens sanctius, (inquit Gregorius) extra eum sanctius aliquis esset, si absque dono unigeniti sanctificationis spiritu habere potuisset. Sed quis hoc assertere audet de hominibus, quod de Angelis nequam constat. Et postea subiungit: Si ergo Angelis sanctificati, credentur in Filiis, multi magis de hominibus creditur, quia extra eum sanctificationis gratiam innenire non possunt. Hac sententia, quæ Vaquez facile explicat de filio Dei, vt Deo, à quo Angelii etiam accepert sunt sanctitatem. Sed obicit Suarez veiba proxime sequentia eiusdem Gregorij, qui de Christo etiam vt homine videtur loqui, sic episcopus concludit: *Et quia unigenitus Dei Daus est: extra eum non est aliquis, quia nemo electus nisi in ipso est. Quod sic referatur ad divinitatem eius, ut nequam intellecum humanitatis eius evanescat.* Respondet Vaquez in his verbis, iam esse sermonem de foliis hominibus eleitis. Fortasse dici etiam potest, solum exigere Gregorium ibi in *electis intellectum humanitatis*, hoc est, sicutem aliquam Incarnationis, hanc enim reddit rationem: *Quia infusus* (inquit) *esse non potest, qui fidem non habet dominum Incarnationis.* Alia testimonia, & rationes leuiores bene diluunt Vaquez, nec multa indigent solutione.*

Cum hoc communis sententia ego libenter consentio, quod attinet ad primam Angelorum sanctificationem propter fundamenta nostra adducta. Non est tamen ita facile, quod non possit tribui mentis Christi donum persecutariae, quam boni Angeli accepert: de hoc enim non procedit ratio supradicta adducta. Quia videntur, potuisse Deum velle independenter à Christo futuro dare omnibus Angelis prima auxilia, quibus se disponerunt ad primam gratiam habitualem accipiendam: postea vero in secundo instanti posito praecetto illo, contra quod peccauerunt, & vlo iam peccato Luciferi; eaque occasione præuisio iam peccato Adæ, potuit tunc Deus velle aduentum Christi reparatoris, atque ex mercis eiusdem Christi iam præuisi potuit tunc velle alii Angelis bonis, qui nondum

Suarez.

25

*Sententia
communis.*

Bernard.

nondum ecclæsante, dare auxilia, & gratiam efficacem ad resistendum suasionibus Luciferi, qui eos ad sui imitationem sollicitabat: quo pacto intelligitur bene, quomodo persecutaria bonorum Angelorum fuit ex meritis Christi, licet prima gratia non fuerit propter Christum, & conciliantur loca Patrum, quorum aliqui volunt, Angelos habuisse gloriam præter Christum, alijs vero id videtur negare.

28
Eusebius.

Dices, pro eodem signo, pro quo Lucifer peccauit, intelliguntur Angeli boni obsecravisse præceptum, & per consequens conservavisse gratiam; omnibus enim simul fuit propolitum, & intimum præceptum; contra quod Lucifer, & aliqui alij peccarunt, ceteri autem illud libenter amplexi sunt; sed pro illo signo nondum erat dectecta incarnationis ergo non accepterunt ex Christi meritis donum persecutariae.

Oct. 14. dicitur.

Responderi posset, motulam illam, seu instans, quo peccarunt Angeli, non suisse vniuersum instans indiuisibilis nostri temporis, vt supponemus; sed motulam aliquam diuisibilem, in qua factum fuit prælium magnum in celo, non alius gladii, aut armis, quam rationibus, & argumentis contendentibus singulis trahere ceteros ad suam sententiam. Quare non videatur suisse necessarium, quod omnes eodem tempore instanti statuerint ultimam, quid sibi esset in illo casu faciendum; potuerunt enim aliqui diutius deliberare, postquam Lucifer ecclæsa, quo ipse Lucifer sollicitatus deinde, vt ad suas partes transirent. Potuerunt etiam illi ipsi, qui iam præceptum acceptaverant, mutari postea in peccato, & sinef se Lucifer rationibus allici, durante adhuc mortaliter Angelice, que fuit diuisibilis, vt dixi. Nam licet Angelus fortale habeat mortalem inflexibilitatem ex se, postquam semel aliquid sibi firmiter statuit; hoc tamen intelligi debet, quando postea nouæ rationes, aut moritura non apparet: iis enim denuo aparentibus mutatur, vt constat in iis, qui in primo creationis instanti dilexerunt Deum super omnia, & accepterunt gratiam habitualem: postea vero ab illo proposito refesserunt propter noua motiva, quæ prius non fuerant, vt dixi in materia de Angelis. Sic ergo potuerunt etiam Angeli initio illius mortaliter obedit Deo, & postea Luciferi argumentis adducti, deficere ab inchoata obedientia. Vtique igitur modo potuerunt accipere donum persecutariae ex meritis Christi iam decreti post peccatum Luciferi: scilicet primò, quatenus ipsi adhuc deliberantibus, & nondum aliquid decernentibus datum fuit ex meritis Christi auxilium congruum, vt Deo obedient, & Lucifero refuserent. Secundò quatenus ij etiam, qui iam obedientiam professi fuerant, accepserunt ex eiusdem Christi meritis gratiam, qua ab incepta obedientia non recederent.